Vim istius argumenti sensit nec dissimulavit auctor Apologet. pro Jans. parte 2, cap. 10, cujus textum infra adducemus ubi de Constitut. Clement. XI Vincem. Donini. Quin et ipsemet auctor libri cui titulus: *Justification du silence respectueux*, tom. 1, pag. 182, candidè fatetur nullam in libro Jansenii vocem usurpari

quae ad legitimum sensum innumeris limitationibus evidentissimis non restringatur; additque in eodem libro integra extare capita ipsi radiis solaribus clariora adversus Calvinianum sensum in libro Trium columnarum representatum; ergo, etc.

Probat 3^o ex supremâ Ecclesiae auctoritate; scilicet divina Ecclesiae auctoritas, supremumque ipsius judicium enjuslibet privati quantumcumque eruditi sensibus multum preponderare debet, ipsamque ad verum, internum et absolutum mentis assensum determinare; id planè exigit promptissima in eis quae ad religionem pertinent, Ecclesiae et superioribus ecclesiasticis debita obedientia, atque praesumptio in eorum gratiam. Certè, ut passim indicant SS. Patres, praesertim verò sanctus Bernardus lib. de Dispensat. 12, *Obedientia quae majoribus praebetur, Deo exhibetur: quidquid ergo vice Dei praecipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum quam si praecipiet Deus.* Si quod motivum hominem ab hoc integro et absoluto obsequio eximere posset, sola sanè esset, quam putaret se habere, evidentia; verum praeter illa quae mox diximus de legitima in dubium revocandi hanc evidentiam ratione, dum scilicet supremam Ecclesiae intelligentiam, summamque auctoritatem experitur in contrarium militantes,

Audiat hanc in rem illustriss. archiepisc. Rhemensis Le Tellier in suo pro acceptatione bullae Vincem. Donini Documento Pastoralis, in quo sic loquitur: « Sa Sainteté n'a pas voulu souffrir qu'on réponde dit parmi les Fidèles des maximes qui, en restreignant l'étendue de l'obéissance due à l'Église, en altèrent aussi la sincérité. Telle est la maxime qui borne au seul silence respectueux la soumission qu'on doit aux décrets de l'Église les plus solennels pour la condamnation des livres; à la faveur de ce principe, chaque particulier se mettrait en droit de préférer son sentiment à celui de l'Église, et se croirait, par l'effet d'une présomption insupportable, l'arbitre souverain du sens des livres et des écrits en matière de religion... Son autorité et ses lumières (de l'Église) n'ont-elles pas assez de force pour déterminer à la soumission intérieure, même les plus savants théologiens? »

His unum addo: Proprius et naturalis libri Jansenii sensus, vel est clarus et apertus; vel obscurus et intricatus. Si primum, ergo acquiescendum Ecclesiae judicio, quo definit sensum hunc haereticum esse; in factis siquidem claris, fatente ipsomet auctore Apologet. monialium Portus Regii parte 4, Ecclesiae decretoriè pronuntiant, necessariò obsequendum; si secundum, ergo iterum acquiescendum. Namque, ut constat ex textibus mox adductis, et ratio ipsa indicat, in questionibus hujusmodi praesertim praesumptio est in gratiam superiorum; et quaecumque in contrarium fulgere videatur claritas, haec ut vera evidentia nec haberi potest, nec mentem peccatam in suo assensu. militante contra Ecclesiae judicio, reddere valet.

Allatas hactenus probationes sic paucis contrahere licet : Si Ecclesia erravit definiendo factum Jansenii, vel ex defectu attentionis, vel ex defectu intelligentiæ, vel ex defectu sinceritatis; quilibet enim erroris et perversæ definitionis fontes ad hæc tria capita revocari possunt et debent. Primum dici nequit, neque enim potuit præceps sententiæ ferre, quæ ex divini assistentiæ Spiritus sapiens est et prudens in omnibus suis iudiciis Ecclesiæ. Neque secundum, sensus enim clarus et apertus, ut ipsi fatentur, superiorem Ecclesiæ intelligentiam latere nequit. Non tertium, illud enim de Ecclesiâ columnâ et veritatis firmamento vel minimum suspicari summum nefas; ergo.

Probatur 4°. Si orthodoxa sit Jansenii doctrina, ejusque proprium et naturalem sensum in quinque Propositionibus nec fuerit assecutus nec proscripserit Innoc. X, manifestè sequitur Jansenismum merum esse phantasma, nullamque, veram esse ac realem Jansenianam hæresim; atqui consequens istud falsissimum est, et maximè contumeliosum in clerum Gallicanum, summos pontifices, universam demùm Ecclesiam, quæ ab octoginta et amplius annis Jansenii doctrinam repetitis anathematibus damnavit; ergo, etc. Atque hinc in comitiis anni 1700, damnata est ista propositio : *Phantasma Jansenii questum ubique, sed nusquam repertum, præter quàm in laboranti quorundam phantasiâ.*

Probatur 5° ex celeberrimâ, de quâ antea diximus, sacræ Facultatis Parisiensis censurâ in secundam Arnaldi epistolam. Duæ in eâ notantur propositiones, quarum prior hæc erat, *quinque Propositiones nec esse in Jansenio, nec ejus sensu damnatas fuisse.* Aequissimam hæc censuram summâ cum laude commemoravit clerus Gallicanus in comitiis generalibus anni 1636; eandem communibus omnium votis sæpius confirmavit sacra Facultas, eique constanter ab omnibus suis subscribi jussit, et etiamnum subscribitur; porro, si proprium et legitimum Jansenii sensum in suo decreto assecutus non fuisset S. pontifex, nedùm æquissima, sed è contra temeraria, iniqua, tyrannica dicenda foret hæc censura; ergo, etc.

Probatur 6° : Apostolico suo decreto assecutus est Innocent. X ac meritò proscripsit proprium et naturalem quinque Propositionum sensum; atqui proprius et naturalis quinque Propositionum sensus, ipsissimus est totius libri Jansenii sensus; ergo, etc. Major certissimè constat ex unanimi adversariorum consensu : *Proprius et naturalis quinque Propositionum sensus, inquit Montalt. de St. Auxour. Quessnell. locis antea citatis, alienus est à sensu gratiæ ex se efficaciæ Augustinæ, atque idcirco pontifex eas propositiones damnavit, istique damnationi omnes acquievèrunt.* Elverò, ut allibi dictum, et ex sese patet, censura quæ pronuntiatur absque ullâ sensuum distinctione, eo ipso intelligitur afficere proprium, naturalem et obvium propositionis sensum; porro censura in quinque Propositiones absoluta est, pura ac simplex; ergo, etc. Minor autem triplici momento demonstratur. 1° Ex Jansenianorum agendi ratione, quâ constat ipsos pro certo habuisse,

eundem esse proprium et legitimum quinque Propositionum et libri Jansenii sensum. Vix etenim sacræ Facultati oblatæ fuerunt quinque Propositiones ut discernerentur et censurâ configerentur, cum statim summo zelo contra examen illud insurrexerunt fautores Jansenii, asserentes rem planè iniquam tentari ab iis qui *sanctissimas et inconcussas de gratiâ Christi sententiâ examini et censuræ subjicere conabantur*; ita lib. cui titulus : *Considération sur l'entreprise de M. Cornet*, pag. 38, et in præfat. Apolog. SS. Patrum; similiter cum postea eadem propositiones Romam delatæ essent ut summi pontificis iudicio controversia dirimeretur, nihil non moliti sunt idem Janseniani ut examen ac futurum iudicium averterent. Ut quid porro tot molitiones totque machinationes ad removendam quinque Propositionum censuram, si eas tunc temporis in sensu proprio, naturali et obvio non tuebantur, sed ut falsas potius et hæreticas repudiabant Janseniani? Ut quid tandem tantis laudibus exornarunt et tanquam suos haberunt quatuor Consultores qui propositiones in sensu proprio et nativo excusarunt in suis suffragiis; è contra verò Consultores ac cardinales iisdem propositionibus adversantes, nec non summum pontificem et datam Constitutionem in scriptis suis lacessere et dente maligno arrodere non dubitarunt? non aliâ certè de causâ, quàm quia hæc falsâ opinione occupati erant, sensum naturalem et obvium damnatarum propositionum ipsum esse S. Augustini et Jansenii sensum.

2° Idem evincitur ex Jansenianorum scriptis ante Constitutionem : in iis siquidem quinque Propositiones in sensu proprio et naturali passim propugnarunt, atque in libro Jansenii contineri ultrò agnoverunt. Prolioxiores essemus si omnia eorum eam in rem expressa testimonia producere vellemus; consultatur hist. quinque Propositionum tomo tertio, elucidatione primâ, et defensione hujus historiæ pag. 181 et sequentibus; nobis unum aut alterum Jansenianorum scriptum laudasse satis erit.

In libello cui titulus : *Quæ sit sancti Augustini auctoritas*, edito an. 1650, pag. 117, hæc habentur : *Paucis abhinc mensibus propositiones vero, per se ac catholico sensu præditæ (notanda sunt hæc verba), sed quæ pravâ interpretatione aliò defecti possent, quarum aliquas constabat esse sancti Augustini, examinandas suffigendasque proposuit Facultatis syndicus. Quis non videt, si probatissima quæque et antiquissima Ecclesiæ dogmata ad amissim hanc redigantur, nulla fore tam certa quæ vitiosè accipi nequeant, nulla que non jam à perversis ingeniiis in perversos distracta sint sensus?* Paulò ante dixerat idem auctor : *Quis verò fando audivit fuisse unquam hunc in Ecclesiâ morem, ut propositiones per se veræ, et idoneâ auctoritate nitæ, atque ita semper in Ecclesiâ susceptæ, censuræ idèò subjicerentur, quòd post multa secula à nonnullis in alienos sensus deduci essent ceptæ?* Igitur in mente illius auctoris quinque Propositiones orthodoxum et catholicum sensum præ se ferunt, et nonnisi pravâ ac vitiosâ interpretatione ad sensus perversos distrahi possunt.

Auctor libelli qui dicitur: *In nomine Domini*, quinque Propositiones sigillatim excutit, easque in sensu proprio et naturali Jansenio adscribit; citatis etiam libris in quibus exprimuntur. De primâ propositione sic loquitur: *Habetur apud hunc auctorem lib. 3 de Grat. Christ. cap. 13, ubi qui eam non inâquis oculis aspexerit, solidissimis argumentis, sanissimo sensu ad ductam intelliget.* Deinde eum sensum Jansenio tribuit qui est ipse naturalis sensus quem Catholici omnes primæ propositioni semper adscriperunt: *Aliud est, inquit, asserere universali sensu, justificatio legem impossibile esse; aliud sensu particulari et cum addimento, iusto volenti et conati juxta præsentis quas habet vires, mandatum aliquid non esse possibile: illud ut falsum Jansenius cum Trid. synodo, istud ut verum Jansenius cum Augustino docet.* Eodem modo circa alias propositiones disserit idem auctor, ex quibus liquet Jansenianum ante Innocent. X Constitutionem, quinque Propositiones in proprio ac naturali earum sensu propugnasse, quem etiam verum ac legitimum esse Jansenii sensum ultrò fatebatur.

Denique, ut cætera prælermittam, idem disertè testantur Janseniani in suo famoso Trium columnarum scripto. Enimverò, tametsi (narrante Domino de St.-Amour Diarii parte 8, cap. 21, pag. 458), nonnulli ex ipsis existimaverint primæ columnæ, id est, Calvinii sensum appellandum esse germanum et legitimum, sensum verò secundæ columnæ, seu, ut dicebant, S. Augustini et Jansenii, alienum et extraneum, qui non nisi malignè propositioni affingi posset; alii tamen, quorum sententia prævaluit, voluerunt ut in dicto scripto sensus Calvinii alienus inscriberetur; sensus verò secundæ columnæ, id est, ut ipsis videbatur, S. Augustini et Jansenii, germanus et legitimus diceretur, qui ab ipsis defendebatur, et de quo perspicuum iudicium expectabant. Hinc in præambulo, seu in oratione præviâ ad distinctionem sensuum, sic summum pontificem alloquuntur: *De propositionibus non in sensu alieno ad quem trahi possent, quique à nobis respicitur, sed in sensu legitimo qui à nobis defenditur..., distinctum ac perspicuum iudicium expectamus. Nequiar ullus pateat æquivocationi locus, veros et germanos propositionum sensus quos sustinemus, quàm brevissimè ac dilucidissimè fieri potest, exponimus.* Subinde in decursu hujus scripti, in fronte primæ columnæ seu sensus Calviniani, sic reponunt: *Sensus hereticus qui propositioni malignè affingi posset, quem tamen legitimè sumpta non habet, in fronte verò secundæ columnæ sic legitur: Propositio prout à nobis intelligitur ac defenditur.* Ita et sentiebant et loquebantur Janseniani in celeberrimo illo scripto nomine præsulum Gallicanorum Jansenio faventium, paucis ante latam Constitutionem diebus pontifici oblato, ut ipsi brevissimè et dilucidissimè mentem suam circa quinque Propositiones exponerent; ex quibus manifestum est, tunc temporis Jansenii doctrinam ipsis fuisse legitimum et germanum propositionum sensum.

Unum hic sedulò observandum; Dionysium Raymondum; Paulum Irenæum, D. de St.-Amour, etc., distinguere sensum proprium, naturalem et obviu-

propositionum, à sensu vero, germano et legitimo. Hæc posita distinctione, aiunt 1° sensum primæ columnæ seu Calvinii, fuisse proprium, naturalem et obviu-; sensum verò secundæ columnæ fuisse verum, legitimum et germanum eorundem propositionum sensum. Aiunt 2°, damnatas fuisse quinque Propositiones in sensu proprio et naturali, non autem in vero et germano earum sensu. Aiunt 3°, dicte distinctionis ope, clarum esse; sine ullâ contradictione aut-variatione ab ipsis jam dici posse sensum Calvinii esse proprium, et naturalem propositionum sensum, quamvis in scripto Trium columnarum asseruerint sensum illum, alienum esse et extraneum.

Verùm præposterè omninò ac seriùs excogitata distinctio hæc, et ab usu loquendi prorsus aliena. Nam que 1°, nulli unquam venit in mentem proprium et naturalem sensum distinguere à germano et legitimo. 2° Sensus proprius et naturalis non nisi ex tribus reperi potest, nimirum ex propriâ verborum significatione secundum consuetum usum, ex notâ auctoris intentione, et ex antecedentibus et consequentibus; sed sensus germanus et legitimus non nisi ex illo triplici fonte dimanare valet; ergo unum et eundem efformant sensum. 3° Etiam si daretur dictam distinctionem quandoque locum habere posse, ea sanè adaptari non posset laudatis verbis scripti Trium columnarum. Namque auctores hujus scripti, non modò sensum secundæ columnæ, id est, Jansenii, nuncupaverunt sensum germanum, verum et legitimum; sed etiam alium sensum, nempe Calvinianum qui in primâ exhibebatur columnâ, dixerunt alienum esse, extraneum, et malignè affixum; atqui sensus germanus et legitimus prout opponitur alieno et malignè affixo, haud dubiè est proprius et naturalis; quis enim dixerit sensum germanum et legitimum oppositum alieno, esse improprium; extraneum verò, alienum et malignè affixum, esse proprium et naturalem sensum? Quænam, quæso, malignitas affingere propositionibus sensum illum qui proprius eis est, obvius et naturalis?

3° Tandem sensus proprius, naturalis et obvius quinque Propositionum vel est sensus Calvinianus, prout exprimitur in dicto Trium columnarum scripto; vel sensus Jansenii, prout ibidem in secundâ columnâ exhibetur; atqui sensus proprius et naturalis propositionum, non est Calvinianus ille sensus citato libro representatus; ergo, etc. Major ultrò fatentibus Jansenianis constat; minor autem clarè liquet discurrendo per singulas sigillatim propositiones; satis sit hic primam et tertiam in medium adducere.

Prima propositio, quæ, ut notant adversarii, cæterarum radix est et origo, sic se habet: *Aliqua Dei præcepta hominibus iustis volentibus et conantibus secundum præsentis quas habent vires sunt impossibilia; deest quoque iis gratia quæ possibilia fiunt;* sensus verò Calvinianus, quem ante Constitutionem malignè affixum huic propositioni agnoscebant Jansenii fautores, post Constitutionem autem, ut proprium et naturalem exhibuerunt, sic exprimitur in laudato Trium columnarum scripto: *Iustis omnibus, quantumlibet volentibus ex.*

conantibus secundum presentes quantascumque vires quæ à gratiâ magnâ et efficace habentur, mandata Dei sunt impossibilia; deest quoque illis semper et quamdî vivunt gratia quâ possint vel unum ex mandatis Dei sine peccato adimplere.

Quæro jam à quovis homine præjudiciis minimè occupato, an hujusmodi sensum ex adductâ propositione nudè spectatâ extendi, vel, quod amplius est, ut proprium, naturalem et obvium obrudi posse unquam suspicatus fuisset? imò vel, leviter attendenti patebit, sensum hunc primæ propositioni in multis capitaliter adversari; 1° propositio expressè de quibusdam duntaxat præceptis loquitur; expositio autem adducta de omnibus indiscriminatim mandatis. 2° Propositio agit de hominibus justis volentibus et conantibus secundum presentes quas habent vires; in expositione autem id extenditur ad justos omnes quantumlibet volentes et conantes secundum presentes quantascumque vires quæ à gratiâ magnâ et efficacissimâ habentur. 3° Propositio illi assertit, deest quoque iis (justis conantibus secundum presentes, etc.) gratiâ quâ possibilia fiant, manifestè indicat, quæ quandoque in justis occurrit observandi mandata impossibilitatem, fixam non esse et permanentem, sed fluentem duntaxat et transitoriam, quæ scilicet oritur ex defectu delectationis relativè victricis; juxta autem sensum Calvinianum scripti Trium columnarum, predicta impossibilitas perpetua est et permanens, ex adhaerente concupiscentiâ hæc orta; deestque illis semper et quamdî vivunt gratia quâ possint vel unum ex mandatis Dei sine peccato adimplere. Ergo prima propositio non nisi per vim ad Calvinianum primæ columnæ sensum detorqueri potest; ac pròinde sensus ille, proprius, naturalis et obvius primæ propositionis sensus esse nequit. Verbo dicam, juxta Calvinianum primæ columnæ sensum, impossibilitas est omnium mandatorum, respectu cujuslibet justî quantumlibet volentis, in quolibet occasione et secundum quantascumque gratiæ etiam efficacissimæ vires; ast licet est obvius et naturalis primæ propositionis sensus?

Non minus certum est Calvinianum sensum non esse proprium, naturalem et obvium tertie propositionis sensum. Namque nihil directius systemati Calviniano opponitur, quàm ipsa meriti ratio; ipse siquidem Calvinus tanquam palmare principium statuit, omnia etiam justorum opera totidem esse lethalia peccata; atque tertiam propositio conceptis verbis nomen et rationem meriti agnoscit, tametsi circa libertatem ad meritum requisitam capitaliter erret, ergo, etc.

Probatur 7°. Eum assecutus est et damnavit sensum Innoc. X, de quo solo controversia movebatur, quique coram ipso clarè exponebatur ab utriusque partis æpulis; de quo tandem perspicuum judicium proximè expectabatur; atque ille sensus est ipsemet Jansenii sensus in scripto Trium columnarum expressus columnæ secundâ. De propositionibus, inquit Janseniani in præfatione dicti scripti, non in sensu alieno ad quem trahi possunt, quique à nobis respicitur, sed in sensu legitimo (id est, in sensu secundæ columnæ) qui

à nobis defenditur, controversia est, deque iis sic sumptis distinctum ac perspicuum judicium expectatur; ergo, etc. Vide quæ supra diximus Concl. secundâ.

Probatur ultimò quàmplurimis Jansenii textibus qui proprium, naturalem et obvium quinque Propositionum sensum clarissimè exhibent; in hunc autem proprium et naturalem propositionum sensum, ultrò concedentibus Jansenensis, cadit Innocent. X censura; ergo hæc eadem censura propriis, naturalis et legitimis sensibus libri Jansenii proscriptis est. Testimonia hæc infra, cap. 3, referemus, Jansenianum systema evolvendo; ubi etiam sigillatim ostendemus quinque Propositiones è Jansenii libro legitime esse extractas, atque totidem esse necessaria relativè ad ipsius sensum delectationis consecrariâ.

Iis omnibus adde: 1° quotiescumque Janseniani conquesti sunt summos pontifices Ypreusis mentem non fuisse assecutos, hi prohius confossi fuisse; et constat in causâ quinque Articulorum, patris Clementinæ et famosi conscientiæ Casus. 2° Quotiescumque ostenderunt dogmata Jansenii circa materiam quinque Propositionum, toties pariter damnati sunt, velut renovantes hæreticam quinque Propositionum doctrinam; ita SS. pontifices, Gallicani antistites, doctores S. Facult. Parisiensis, quorum alii propositiones damnarunt; alii libros et scripta, alii palinodiam cantare coegerunt eos qui talia propugnabant dogmata. Etverò, non aliâ certè de causâ conditi sunt libri Arnaldi, Pauli Jansenii, Weindrochii, secunda ejusdem Arnaldi epistola, Expositio fidei circa gratiam, etc., quàm quòd palmare Jansenii systematis principium de duplici delectatione relativè victrici et necessariò voluntatem determinantem defendere. 3° Idem est proprius, naturalis et obvius, tum propositionum, tum libri Jansenii sensus; ita constat ex Innoc. X Brevibus an. 1694 et 1696; idem tradunt prosules Gallicani an. 1684, in encyclicâ ad cæteros regni episcopos, his verbis: « Les cinq Propositions sont vraiment de Jansenius, et elles sont condamnées dans le propre sens des paroles qui les composent; lequel sens est celui-là même auquel cet auteur les enseigne, et dans lequel il les explique; » atqui non diffidentur adversarii, SS. pontifices rectè assecutos fuisse et meritò proscriptisse proprium et naturalem quinque Propositionum sensum; ergo, etc.

Ex dictis in toto isto articulo, sequitur 1°, quinque Propositiones delatas, discussas ac damnatas fuisse in vero, proprio, naturali, germano ac legitimo Jansenii sensu.

Sequitur 2°, Jansenianos Constitutioni Innoc. X nusquam sincerè obsecutos fuisse, sive quoad questionem; ut aiunt, facti; sive quoad questionem juris. Quoad questionem facti, ex sese patet; quoad questionem verò juris, sic probatur: Qui verum et proprium sensum, veram et propriam doctrinam in quinque Propositionibus ab Innocent. X proscriptis pertinaciter defendere non cessarunt, ii profectò non sincerè, sed simulatè duntaxat et verbo tenus Constitutioni Innoc. X obsecuti sunt; atqui tales fuerunt Janseniani;

illi siquidem semper propugnârunt doctrinam Jansenii, verum Jansenii sensum, qui, ut Conclus. 2 et 5 demonstravimus, reverâ proprius est, naturalis, obvius, germanus ac legitimus damnatarum propositionum sensus; ergo, etc.

Sequitur 3^o, Jansenianos stando suis principiis, nec potuisse, nec posse Constitutioni Innocent. sinocrum exhibere obsequium; namque si persuasum habent doctrinam Jansenii sanam esse et orthodoxam, ac ipsiusmet Augustini, imò et Ecclesie totius circa gratiam Christi doctrinam continere.

Jâta coherente ratione innoxius inter illos recentior projecte quidem vir audacis, sed animi candidioris, in lib. cui titulus: *Augustinus Yprensis vindicatus, seu Apologeticus Jansenii*, parte 2, cap. 4, conqueritur adversus confratres suos Jansenianos, quòd apertâ fronte Constitutioni Innocentii non obstitissent, sed proposterè dissimulassent: *Hinc, inquit, prima mali labe, hinc omnia in pejus ruit... Invidiâ igitur fortitudinè propugnanda erat sancti Augustini doctrina ab reo quinq; propositionum evidentiâ impetitâ; et pro arbitris gratiæ dogmate, in iisdem abundè solis conspectu, certandum erat usque ad mortem, pulso omni metu temporali et ecclesiasticâ potestate. Iisdem principiis insistens, Constitutionem Clementis XI, Vincem Domini, quâ Constitutiones Innoc. X et Alexand. VII renovantur et confirmantur, toti Ecclesie ferâ scripto denuntiavit tanquam erentem doctrinam gratiæ quâ Christiani vivunt, tanquam recensitantem Pelagium cum suis assertis, etc. Nihil recentior ille scripsit, quod ceteri omnes Janseniani ambabus ulnis assequi non debeant, ut demonstrat illustriss. archiepiscopus Cameracensis in epist. ad Quesnell. scriptâ.*

Sequitur 4^o, Jansenismum non esse merum phantasma, sed veram ac realem hæresim, ab iis scilicet propugnata qui integram Jansenii de gratiâ doctrinam sanam et orthodoxam esse contendunt.

Sequitur 5^o, quod et conceptis verbis declarat clerus Gallicanus in Comitibus anni 1661, art. 5, ex iis quindecim quos ad instantiam regis edixit, eos habendos esse tanquam hæreticos, qui quinque propositiones in sensu Jansenii hæreticas esse negant. En verba: « L'assemblée déclare qu'elle n'a mis dans sa formule « pour la décision de foi que la même décision qui est « contenue dans la Constitution d'Innocent X et en « celle d'Alexandre VII, savoir que les cinq Propositions qui ont été tirées du livre de Jansénius, intitulé « Augustinus, sont condamnées d'hérésie, au sens que « cet auteur les a enseignées; en sorte que les contro- « disants et rebelles seroient tenus pour hérétiques, et « châtiés des peines portées par lesdites Constitutions.

Duobus quippe modis negari potest doctrinam Jansenii in quinque Propositionibus expressam hæreticam esse; vel præcisè quia negat qui talem doctrinam, v. g., delectationis relativè necessitantis, esse doctrinam in libro Jansenii expressam; vel quia licet fateatur contineri, negat tamen hæc esse hæreticam. Si primum, hæreticus est duntaxat præsumptivè; si secundum, hæreticus est etiam formaliter. Ratio à priori

est, quia in primo casu factum duntaxat negatur; in altero autem non merum factum, sed et jus ipsum respicitur.

Porro qui à Constitutione Innocent. X doctrinam Yprensis callentes negant quinque Propositiones damnatas esse in illius sensu, de doctrinâ in libro expressâ reipsâ consentiunt; contendunt autem eam esse orthodoxam; unde, cùm fitentur quinque Propositiones esse hæreticas, eas in alienos et extraneos sensus detorqueant.

Sequitur 6^o, ante Constitutionem Innocent. X controversiam fuisse de jure, non de facto. Scilicet partes amulæ consentiebant de sensu propositionum, sed de sensûs orthodoxiâ litigabant; Jansenistæ (saltem ii quorum sententia, teste de St. Amour in Diario, prævaluit) propositiones in sensu proprio, germano ac legitimo orthodoxas esse contendebant; alii è contra cum octoginta quinque episcopis eas uti hæreticas insectabantur.

Latè autem Constitutione totam controversiam ad meram facti questionem deducere conati sunt; atque asseruerunt 1^o, quinque Propositiones non esse Jansenii, easque damnatas fuisse in sensu qui ad Jansenium nihil pertinet. 2^o Postquam Alex. VII declaravit quinque Propositiones in sensu Jansenii damnatas fuisse præfractè affirmârunt summum pontificem in sensu Jansenii investigando deceptum fuisse. 3^o Addiderunt Ecclesiam ipsam in hoc facti genere falli posse. Sic Janseniani pro diversis occasionibus diversas facies induerunt.

Sequitur 7^o, rem penitèntis introspeciendo certum esse, etiamnum controversiam jus ipsum potissimum spectare, uti mox diximus. Idipsum clarè testatur illustriss. Convennarum postea Tornacensis episcopus Jansenianis minimè suspectus, in epist. ad Innoc. XI, in quâ conceptis verbis asserit *arcannum Injuice controversiæ usque ad illud tempus omninò ignotum fuisse, atque orbem christianum in eo deceptum fuisse, quòd existimaverit circa merum factum questionem versari.* Idipsum pluries ibidem repetit illustriss. præsul; addit mirum profectò videri, quâ ratione plerisque persuadere potuerint Jansenistæ de mero facto controversiam moveri, cùm de jure reipsâ questio sit; ostendit postea idem episcopus, quomodò iste error ex fautorum Jansenii dissimulatione ortus fuerit; simulque ipse candidè agnoscit, quinque Propositiones, si non de verbo ad verbum, saltem quoad voces æquivalentes in libro Jansenii reperiri. Circa hoc disertissimum testimonium consule opusculum illustriss. archiepiscopi Cameracensis, cui titulus gallicè: *Autre lettre au Père Quesnell, etc.*, pag. 212, 215 et sequent. Subjungit ibidem doctiss. archiepiscopus eam in rem auctoritatem cardinalis Rospigliosi in suâ Relatione circa Jansenismum n. 156 et 157, ubi pariter asserit ac multis probat, in Janseniorum negotio, non de mero facto, sed de ipso jure questionem haberi.

ARTICULES II.

De quinque Jansenianorum articulis.

Magna in presenti negotio, quinque articulorum

celebritas. Horum duo genera statim distingui debent, ne fortè, ut scopè sit, confundantur. Alii quippe doctrinales fuere; hoc est., ad exponendam prætensorum Augustinianorum doctrinam destinati; alii spectabant questionem facti; hoc est, naturam reverentiæ et obedienciæ quæ debetur definitionibus Ecclesiæ circa facta. Horumque omnium articulorum historiam cap. præced. texuimus.

Jam investigandum est, num reverà à S. pontifice approbati fuerint quinque articuli doctrinales, sicut præfidentius jaclitârunt Janseniani. De solis autem doctrinalibus articulis instituitur questio; certum quippe est articulos facti questionem spectantes nusquam fuisse approbatos, imò ubi primùm jussu regis episcopi Gallicanis oblati fuerunt, ab iis graviter fuerunt improbat, ut constat ex eorum epist. ad Alex. VII die 2 octobris anni 1665: *Mirificat, inquit, nostram omnium, quotquot aderamus, in his verbis reprehendis extitit consensio. Visa sunt enim subdola, simulacrum duntaxat obsequium præ se ferentia, mente versipelli et callidâ concinnata, eoque periculosa, quædam formulae, etc.*... Istud itaque scriptum rejiciendum censuimus, tanquam fictum et nullatenus catholicum. Ita judicant præsules nostri de quinque Jansenianorum articulis facti questionem spectantibus. His præmissis, sit

CONCLUSIO. — Fictitia est quam venditant Janseniani quinque articulorum approbatio.

Probatur 1°. Ratio ipsa temporis quo et dicti articuli Romam transmissi, et Breve summi pontificis ad Gallias delatum est, prætenste approbationi omninò repugnare videtur. Scilicet epistola episcopi Conventuarum quæ dictos quinque articulos ad Alex. VII transmisit, scripta est die 19 junii anni 1665. Breve autem summi pontificis quo dicuntur approbati illi articuli, scriptum est die 29 julii ejusd. anni; et non porrò verisimile videtur intra tam exiguum temporis intervalum, Parisiis transmissos Romam articulos; indictam à S. pontifice cardinalium et Consultorum suffragiis judicium pronuntiâsse? id profectò non palitur quæ omnibus nota est Romanorum in hisce rebus lenta, matura et gravius agendi ratio. Quòd si Janseniani invidiosè olim conquesti sunt quinque Jansenii famosas Propositiones, breves quidem et simplices, non satis maturo, tametsi per duos integros et amplius annos examine discussas fuisse; an non ipsi hodiè lepidi sunt qui suos articulos longè magis et prolixos et implicatos, intra spatium 10, aut 12 dierum romano examinae ac judicio discussos ac probatos ventitare nobis et obtudere non erubescunt? Quàm parùm hæc secum invicem coherent!

Probatur 2°. Si quid probaret hos articulos ab Alex. VII ut orthodoxos fuisse admissos, maximè ista Brevis verba à Jansenianis toties predicata et ventilata: *Illud autem non mediocri gaudio animum nostrum perfudit, quòd litteris ex Galliâ recens allatis, acceptimus illorum in dies crescere numerum, qui recta sapiunt, præfatis Constitutionibus sese ultrò subjicientes; illorum verò decrescere, qui à veritate auditum avertunt, et*

variis inanum interpretationum argumentis decepti, decretis apostolicis refragantur. Is fuit egregius sanè laborum vestrorum fructus, ut multi, iique cæterorum nomine primarij, exemplo vestro, consilio et operâ ad saniores doctrinam inducti, eâ quæ par est, ut credimus, animi demissione sese paratissimos exhibuerint ad illa omnia præstanda, quæ ipsis à Sede apostolicâ præscribentur. Ast in his verbis ne unum quidem apicem de approbatione quinque articulorum reperiri posse, imò nec ad illos ullatenus respexisse summum pontificem cum hæc scriberet, facile est demonstrare. Namque 1°, si dictos articulos præhabito exâmine probâset pontifex, illos procul dubio expressè appellâset; de iis autem silet; ergo, etc.. 2°. Eorum qui recta sapiunt numerum crescere non aliunde probat pontifex, quàm ex litteris episcoporum Galliæ recens acceptis; et si quinque articulos orthodoxos judicâset, longè melius per seipsum, ex lectione illorum articulorum istud asseruisset... 3°. Declarat quæ sit sanior illa doctrina ad quam multi sunt inducti; videlicet quòd ipsi, eâ quæ par est, ut putabat, animi demissione sese paratissimos exhibuerint ad illa omnia præstanda, quæ ipsis à Sede apostolicâ præscribentur; quibus verbis manifestè alludebat, non ad quinque articulos, sed ad publicum instrumentum quod Janseniani episcopo Conventuarum dederant Romam transmittendum simul cum quinque articulis, in quo quidem instrumento profitebantur Janseniani, se paratos esse Constitutionibus apostolicis eam reverentiam et observantiam, quam Sedis apostolicæ majestas et summa ejus auctoritas exigat, impendere; eaque alia omnia præstyturos, quæ ab ipsis S. pontifici exigere voluerit... 4°. In eodem Brevis Gallicanos antistites hortatur Alexander. VII operi ultimam manum admoovere, et procurare impensè, ut omnes præfatis Constitutionibus apostolicis se, ut par est, subjiciant, et quinque Propositiones ex Jansenii libro excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, sincero animo rejiciant et damnent; porrò, si judicâset pontifex, sicut supponunt Janseniani, puram ac sanam esse articulorum illorum doctrinam, quid rursus necesse fuisset ab eorum auctoribus exigere ut quinque Propositiones Jansenii sincero animo rejicerent et damnarent? Meritò tamen id ab ipsis postulavit Alexander, quia dictos articulos suspectos habebat, atque eos planè insufficientes intelligebat ad orthodoxam fidem exprimendam... 5°. Tandem, si illi articuli ab Alex. VII approbati sunt; cur ergo, cùm illos articulos Alex. VIII, annò 1689, iterùm obtulerunt, atque ad Innoc. XII, anno 1695, solemniter quosdam è suis miserunt, approbationem quam exostulabant obtinere non poterunt?